
 

1 

 

Acquisto di bene/servizio con affido diretto 
                                                              Argelato, 29/08/2022 

All’Albo on line della Scuola 
 

Oggetto: Determina a contrarre con risorse ex art. 58, commi 4 e 4-bis lettera d), del D.L. 
n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla L. 106/2021; e art. 34 D.I. 
129/2018. 

AFFIDAMENTO diretto acquisto servizio di manutenzione di hardware, software e altri 
sistemi informatici presso l’Ic di Argelato, perseguendo le finalità indicate dalla lettera 
d) del comma 4-bis, dell’art. 58 del D.L. n. 73/2021. 

 
CIG N. Z7F3790252                                                                  CUP N. B84D21000040001 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA 
 

la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 26665 del 17/11/2021, 
che eroga risorse finanziarie alle istituzioni scolastiche finalizzate a 
contenere il rischio epidemiologico in relazione all’avvio dell’anno 
scolastico 2021/2022; 

VISTA 
 
 
 

la possibilità di utilizzo delle risorse in parola per le finalità che l’art. 
58, comma 4-bis, D.L. 73/2021 declina; 

VISTA la possibilità di acquistare servizi di manutenzione di hardware, 
software e altri sistemi informatici, offerta all’I.C. di Argelato dalla 
lettera d) del suddetto comma 4-bis, del D.L. 73/2021, più 
precisamente dalla FAQ dell’applicazione Help Desk 
Amministrativo Contabile del SIDI, n. F000420:  
“La lettera d) dell'art. 58, comma 4-bis del DL n. 73 del 25 Maggio 
2021 evidenzia che l'acquisto debba essere finalizzato all'acquisto 
di "interventi utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a 
dotare le scuole e gli studenti degli strumenti necessari per la 
fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione 
emergenziale nonché a favorire l'inclusione scolastica e ad adottare 
misure che contrastino la dispersione scolastica". A titolo 
meramente esemplificativo e non esaustivo, rientrano nel novero di 
tali acquisti: 
[…] 
- Servizi di manutenzione di hardware, software e altri sistemi 
informatici; […]”; 
 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI



 

2 

 

CONSIDERATO che si ritiene necessario salvaguardare l’integrità e il corretto 
funzionamento di hardware e software che garantiscono 
l’erogazione dei servizi a distanza, in termini di manutenzione 
ordinaria e straordinaria, soprattutto in caso di incidenti o guasti; 
 

ACCERTATA La necessità di dover procedere all’acquisto di un servizio di 
manutenzione di hardware, software e altri sistemi informatici con la 
formula di assistenza a chiamata con monte ore a scalare; 

TENUTO 
CONTO 

che l’art. 32 del D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti” 
e successivi aggiornamenti, prevede che la stipulazione del 
contratto deve essere preceduta da apposita decretazione o 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO  l’articolo 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 
“Codice degli appalti e successivi aggiornamenti”, il quale stabilisce 
che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 
40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto adeguatamente 
motivato; 
 

VISTI  gli artt. 43 ss. del D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 
scolastiche”, in particolare in merito al ricorso all’affidamento diretto 
allorché il valore del contratto non superi il limite massimo di 10.000 
euro; 

RAVVISATA la necessità dell’Istituto, di acquistare quanto sopra specificato al 
fine di assicurare all’istituzione scolastica l’assistenza di che trattasi; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato 
con delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 07/02/2022; 

VISTO il Regolamento di Istituto per la negoziazione approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 51 del 19/12/2019; 

VISTO l’offerta della Ditta Etic Srl, sancita con preventivo prot. N. 5529 del 
26/08/2022; 

RAVVISATA la necessità per i motivi sopraindicati di affidare il servizio in oggetto 
alla Ditta Etic Srl; 

VISTA l’urgenza di procedere con il servizio citato in premessa per poter 
iniziare il venturo anno scolastico con la certezza di avere la 
strumentazione necessaria in grado di funzionare perfettamente, 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI



 

3 

 

nonché di far fronte ad eventuali incidenti con un intervento 
risolutivo tempestivo;  

VISTI i costi operati da Etic Srl giusto su-richiamato preventivo prot. 5529 
del 26/08/2022, i quali risultano essere competitivi e vantaggiosi 
nell’ambito del mercato di riferimento; 

VISTA la mancanza di convenzioni sul Canale MEPA; 

RITENUTI indispensabile e urgente la fornitura di che trattasi al fine di 
garantire alla strumentazione hardware e software dell’IC di 
Argelato manutenzione e assistenza, anche e soprattutto in 
vista di eventuali sessioni di didattica a distanza; 

RITENUTA tale offerta congrua a rispondere alle esigenze dell’Istituto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta tramite l’acquisizione 
del DURC, risultato regolare; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 
 

DETERMINA  
 

• di affidare, alla Ditta Etic Srl, la fornitura del servizio di assistenza tecnica con monte 
ore a scalare dall’iniziale quota di 30 ore, perseguendo le finalità indicate dalla lettera 
d) del comma 4-bis, dell’art. 58 del D.L. n. 73/2021, per la spesa di € 1.250,00 + IVA 
al 22%; 

• imputare la spesa di che trattasi nel capitolo di destinazione A.3.14; 

• individuare quale Responsabile Unico del procedimento il sottoscritto Dirigente 
Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Maria Lombardi, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 
50/2016; 

• pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica. 
 

 

  La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Maria Lombardi 
                                                                                                                    (documento firmato digitalmente  

 ai sensi della normativa in materia) 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI


		2022-08-30T07:18:00+0200
	Maria Lombardi




